AD.

5 At dum Nympha venis, nivei tibi bina coloris  
6 licia circumdo, et circum hoc altare reduco :  
7 nam te pura decent, ea prima piacula sunt,  
8 deinde suis et erunt ornandae floribus arae.  
9 Interea plenis per florea rura quasilis  
10 carpantur lentae myrti, carpantur olivae  
11 flavescentes, festae sint haec insignia lucis.

AM.

12 Quando, virgo, tibi purgandae sacra paramus,  
13 acceptae nulla ut restent vestigia labis,  
14 (si tamen e partu labem accepisse putandum est)  
15 quaerendus lympham primum qui simplice fusus,  
16 et per crystallo fugiat per gramina rivus,  
17 tum puri latices isto de fonte petendi,  
18 quos non limus iners fundo turbaverit imo,  
19 et crebra undarum lustrandum aspergine templum.

ADON.

20 Ante autem flammam adhibe, prius omnia flammis  
21 sunt lustranda, ter igne, ter aram thure vapora.  
22 Nonne vides, nitidus flammae quae contigit ignis,  
23 purgari, et porro fuerant quae lapsa refingi.  
24 Tum, quae vel flamma nondum purgaverit ignis,  
25 vel cocto non thure piaverit, eluat unda.  
26 At ne sulphureum fumo graveolente bitumen  
27 ure foco, tardumve picis patiare vaporem.  
28 Sed Libano lecti ante alios de monte petendi,  
29 qui puris permixti herbis urantur odores.  
30 Addendum quidquid tollendae est utile labi.  
31 Debita, virgo tibi partuque, uteroque solutae,  
32 lustrandisque aris ne fors purgamina desint.

AM.

33 Tu fer aquam, vacat urna, et fundo inverge capaci,  
34 dum flammam expedio, ne quid quorum indiget usus,  
35 cum non tempus erit, frustra fortasse requiras.  
36 At cave, subjectam latices dum fundis in urnam,  
37 si supra morem spumaverit unda, refundas,  
38 quaeque natant labri summo spumantis in ore,  
39 dum licet, impuras quamprimum rejice sordes ;  
40 versis istam et aquis pateram purgare memento,  
41 omnia Parthenidi sint ut sincera piandae.

AD.

42 Tu quoque praecepti partem tibi sume laboris,  
43 ne, fuerant nobis quae mox properanda, moremur.  
44 Digere candentes prunas, focus unde paretur,  
45 cunctaque cum primum fuerint digesta, sub aram  
46 thura fer, et jussos flammis asperge liquores.

AM.

47 Cernis, sponte sua, ut subitis altaria flammis  
 48 corripuit focus ipse, focum dum forte parabam.  
 49 Dum flammae exsuperant, et plurimus aestuat ignis,  
 50 tu flammis mecum collectos injice odores.  
 51 Adde mares oleas, et olentem cortice cedrum,  
 52 et quas ore malo grex nondum impresserit herbas,  
 53 adde rosas, fumum imprimis compesce sequacem ;  
 54 ne vapor inficiat, quae fors purgaverit ignis.

AD.

55 At dum purgandis spargebam altaribus undam,  
 56 saxo sponte sua nitor additus, aspice ut omnis,  
 57 quae modo sordebat tabo, nunc splendeat ara.  
 58 Haec te, divina o mater, praesagia spectant,  
 59 Hebraeas inter non dedignata maritas  
 60 lustrari. Quin Virgo venis, dum sacra paramus.  
 61 Namque quaterdenos vetitam procedere soles  
 62 ista dies istam te demum exspectat ad aram.

AM.

63 Nec tu, pura licet, purgari sperne, serenos  
 64 expurgant vultus liquidis in fluctibus astra ;  
 65 quinetiam eximios candore videmus olores  
 66 ferri ad aquas, studioque alacres gestire lavandi.

AD.

67 Desine plura, et ibi, quae sunt provisa, repone,  
 68 est aliud, quod nunc sacrorum postulat ordo,  
 69 candenti lino praecingere, et ilia circum  
 70 duc vittam, et magnae, dic, necto vincula matri.

AM.

71 Postquam devotas acceperit ara palumbes,  
 72 (nam gemina est matri proles redimenda palumbe)  
 73 tu diffringe alas, caelo ne forte patenti  
 74 elapsas fuga dissipet, atque absterreat aris.

AD.

75 Sepositos ignes incensa profer ab ara,  
 76 atque haec verba adde. His, Virgo, purgabere flammis,  
 77 ut flammis fusi purgatur massa metalli.

AM.

78 Tu dum spargis aquas, has proderit addere voces.  
 79 Ut magis hac crebra undarum aspergine saxum  
 80 eluitur, sic tu hac, Virgo, lustraberis unda.

AD.

81 At tibi collectos, brevis est mora, nectere flores

82 cura sit, et nexos ori fer, et apprime labris :  
 83 et dic "Hos flores, haec offero dona piandae  
 84 Parthenidi, tanto sit Parthenis omine pura."

AM.

85 Carmina mittamus, quod fert jam tempus, agamus,  
 86 carmina multa satis. Veniat modo Nympha, canemus.

ECLOGA XI.

IN VIRGINEM EXPIATAM LAUDES.

ZAMBRI. AZARIAS.

VIRGINEM E TEMPLO REDEUNTEM LAUDIBUS PROSEQUUNTUR.

ZAM.

E\_11 v.1 Azaria, postquam perfecto munere mater  
 2 exportans natum sacris purgata recessit,  
 3 et nos purgatae debemus carmina matri.  
 4 Matri cujus honos tollit se tantus Olympo,  
 5 editus a terris quantum se tollit Olympus.

AZAR.

6 Et quae debemus, par reddere carmina Nymphae,  
 7 Nymphae, cujus amor divini dignus amoris  
 8 fecit eum, caeli cui regia paret, amantem.  
 9 Quid cessamus ? Amet nostro se carmine dici,  
 10 si nostri tanta digni sint Virgine cantus.

ZAM.

11 Betlemii colles ! Quondam plorata Racheli  
 12 rura, cavis o ! nunc redeunti plaudite Nymphae  
 13 rupibus, et toto exsultans e litore plausum  
 14 Jordanis, plausum ipsa omnis responset Idume.

AZAR.

15 Tendis Betlemiae dum, Virgo, per ardua rupis,  
 16 balsama, vel si quid quam balsama suavius usquam est,  
 17 sub pedibus, passimque virens nascatur amomum,  
 18 ne sit is indignus, tanta te Virgine, callis.

ZAM.

19 Ardenti Virgo ne fors se sole fatiget,  
 20 dum redit utbe domum, non omnia possumus omnes,  
 21 vos umbram palmis, umbram praetendite myrtis :  
 22 pastores, meruit fleris sibi talia Virgo.

AZAR.

23 Ne nimium montana feras per saxa laborem,  
 24 (namque gravis montana labor per saxa) sonantes

25 si ventos, dum tendis iter, nubesque timebis,  
26 carmine mulcebo ventos, nubesque tenebo.

ZAM.

27 Verum ego dum Nymphae clementis commoda caeli  
28 orabam, nexisque arcendos frondibus aestus,  
29 jam blanda aspirat lenis clementia caeli,  
30 et solis sese nimii fregere calores.

AZ.

31 At vos, dum sponsae sequitur vestigia sponsus,  
32 lenti ite, in medio ne fors puer algeat aestu ;  
33 neu dura infesti noceant incommoda caeli  
34 aut puero, aut matri, sperataque gaudia vertant.

ZAM.

35 Si patrii audierint me vates, publica totis  
36 cantabunt Nymphae redeunti carmina silvis.

AZ.

37 Et mihi pastorum pubes si rustica credat,  
38 mille illi totis pendebunt munera lucis.

ZAM.

39 Nymphae Betlemiis florent quae lilia campis  
40 concedant, summoque nitent quae sidera caelo,  
41 et tu, Luna, ardes cum puro argentea vultu ;  
42 concedat Sol ipse, auro dum lucet et igni.

AZ.

43 O qui purpureis superos ardoribus ignes  
44 accendis, seu mane novo cum prima per orbem,  
45 ultima seu sero cum vespere lumina portas,  
46 lucide Sol, possis nil visere Virgine majus.

ZAM.

47 Sed puer ipse etiam est laudari dignus, et isto  
48 quo mater (si fas) dicendus carmine nobis.

AZ.

49 Magna puer meruit, debet cui maxima mater.  
50 Una suo matrum fortunatissima nato.  
51 Illa sinu dum blanda fovet, vultuque puellum,  
52 credo equidem teneris rapit oscula mille labellis,  
53 qualia nulli umquam natus dedit oscula matri,  
54 quantaque vix ullae possint sperare parentes.

AZ.

55 Dumque suam vultu matrem ridente fatetur.

56 Natus, amor matris jam non sua gaudia celat.  
 57 Nec jam dissimulas, (quamvis pudor obsit amori)  
 58 quem nuper, Virgo, nolebas matris honorem.

ZAM.

59 Uberibus matri dum turget lacteus humor  
 60 distentis, longum mammis indulgeat infans.

AZ.

61 Et dum tam puri liquidos bibit uberis haustus,  
 62 crebro hunc amplexu permulceat optima mater.

ZAM.

63 Cum primo nomen matris tentabitur ore,  
 64 ne stupor impediatur puerilis murmura linguae.

AZ.

65 Et cum jam pedibus vestigia figere certis  
 66 incipiet, petat amplexus, petat oscula matris.

ZAM.

67 At quoties labris nati imprimet oscula mater,  
 68 florentes tot ab ore rosas, tot lilia carpat.

AZ.

69 Et quoties natus pendebit ab ubere matris,  
 70 impresso puras tot ducat ab ubere gemmas.

ZAM.

71 Matris in amplexu tantum venientibus annis  
 72 cresce puer, quantum primi sub tempore veris  
 73 vallibus in riguis, et opacae matris in umbra,  
 74 surculus aerias se tollere suevit in auras.

AZ.

75 Ah ! puer in quantos crescis cum matre dolores !  
 76 Nec te paeniteat puer ah ! divine laborum.  
 77 Si qua fides monitis vatum, tu sanguine fuso  
 78 polluti quondam purgabis crimina mundi.

ZAM.

79 Fortunate puer, tenues quem lucis in auras  
 80 fudit pura parens, et puro nectare pavit.

AZ.

81 Fortunati ambo, quorum se legibus Orbis  
 82 inclinat, magnusque olim parebit Olympus.

ZAM.

83 At magnus quamquam vobis parebit Olympus :  
84 has laudes, nostri ne spernite pignus amoris.

AZ.

85 Quod si virgo, tuum non est audacia numen  
86 orare, oramus te per, tua gaudia, natum.

ZAM.

87 Perque sinus illos, quibus arte se implicat infans,  
88 involvitque tui, mater, securus amoris.

AZAR. Te per et illa tuo, quae pressas ubera nato,

89 Quae pressas nato caelestibus ubera palmis.

ZAM.

90 Per dulces pueri risus, per dulcia verba  
91 verba inter blandae, quae frangit, murmura linguae.

AZAR.

92 Per quidquid dulci in puero tibi dulce futurum est.  
93 Da facilem, inquit si nostra in crimina natum.

ZAM.

94 Et quamvis regem caeli alta palatia natum,  
95 quamvis reginam te, Virgo, sidera sperent,  
96 ut nostri memorant vates ; et credere justum est :  
97 teque, tuumque, feras si nostra haec munera, natum  
98 semper flore novo, semper venerabimur aris.

## ECLOGA XII.

IN VIRGINI OBITUM SUSPIRIA.  
DEPLORANT VIRGINIS MORTEM PASTORES.

E\_12 v.1 Flebat deposito sub vomere tristis arator  
2 extinctam fati, et iniquo funere raptam  
3 Parthenidem, patrii fuerat quae gloria ruris ;  
4 flebat turbato stupefactus pastor ovili,  
5 flebant agricolae, flebant armenta ; neque ullum  
6 solamen maesti agricolae, aut armenta ferebant.  
7 Sed magis ante alios puer Alcimus, et puer Ammon,  
8 quos bona formabat Virgo, et divina docebat,  
9 flebant, dum Lysias prima sub luce ferebat  
10 in calatho tritos patriae felicis odores,  
11 extremum munus tumulo, et suprema parabat.  
12 Dumque ipso tumuli sub limine fusus, et amens,  
13 Alcimus haerebat lacrimans, Nymphamque vocabat.  
14 Verum ubi compressit suspiria prima doloris,

15 rupibus haec maerens Aminon jactabat et auris.  
 16 "Postquam crudelis rigida inclementia fati  
 17 te rapuit, rerum longe o pulcherrima Virgo,  
 18 quid faciam ? Tu diva tuo nos funere perdis.  
 19 Tu patrii affatu mala jurgia ruris amico  
 20 sedabas, tu rebus eras solamen acerbis.  
 21 Vidi saepe meos, dum me divina monebas,  
 22 herbarum immemores tauros haesisse, nec ausos,  
 23 virgo, tuas ullo mugitu rumpere voces.  
 24 Te saxa et fontes, te conigerae cyparissi,  
 25 te valles montesque feri obstupuere loquentem.  
 26 Fulmina nigranti si quando e nube ruberent,  
 27 accensa in nostras segetes, suspensa tenebas,  
 28 tollebasque metum, quin nostris saepe solebas  
 29 vel dare, vel nimios avertere messibus imbres.  
 30 Parthenis et vitae jam non mottalis amorem  
 31 instituit, gentemque suam compescere jussit  
 32 spes inconcessas, et inania ponere vota.  
 33 Parthenis et duros cultu formabat agrestes  
 34 et placare graves offensi numinis iras  
 35 monstrabat, moresque novos, nova sacra docebat ;  
 36 addebatque animum dictis, cum laeta piorum  
 37 praemia pandebat memorans, poenasque nocentum.  
 38 Nunc autem, Virgo, quid post tua funera sperem  
 39 perditus ? An durem invisae fastidia lucis ?  
 40 Quin potius longe absisto, indulgensque dolori  
 41 collem in secretum, et nemora in deserta recedo.  
 42 Hic ubi silvarum secessus inter opacos,  
 43 aeternum maerens, et lucis abditus atris,  
 44 possim perpetuis consumere fletibus aevum.  
 45 Plantabo umbrosam nigranti ex ilice lucum,  
 46 et luco in medio pallenti e fronde cupressum,  
 47 quam juxta tumulum viridi de caespite ponam,  
 48 maestus ubi, ducensque imo suspiria corde,  
 49 avia saepe meis implebo saxa querelis.  
 50 Vos mihi vos eritis testes, o saxa, meique  
 51 lucus hic, ingentem cum late fecerit umbram,  
 52 venturis olim pastoribus, arbore opaca,  
 53 corticeque inscripto, monstrabit signa doloris.  
 54 Crescetisque mei, trunco crescente dolores.  
 55 Jamque mihi videor saltus errare per altos  
 56 solus, et ingenti jam silvas rumpere planctu.  
 57 Lamenta et silvae jam sunt medicina dolori.  
 58 Sed quid ego haec ? Nec erunt silvae medicina dolori.  
 59 Nec lamenta, ipsae rursum concedite silvae,  
 60 concedant lamenta, dolor non talia curat.  
 61 His Ammon lacrimis, his Alcimus ora rigabat.  
 62 Nam quis te casus pertaesam denique lucis  
 63 eripuitque tuis, et acerbo funere mersit ?  
 64 An tibi nec quidquam est natus, cui pareat aether ?  
 65 Hoc erat, exstinctae quod nuper ad ubera matris  
 66 tantum balaret nostris ab ovilibus agnus ;  
 67 percussusque boum crebris mugitibus amnis,  
 68 plangeret, et planctu ripae, rupesque sonarent :  
 69 ipse aderam, sed me ignarum mens laeva tenebat.  
 70 Ipsi etiam, ut perhibent, nostris in montibus ursi  
 71 immanes ursi, ipsi etiam flevere leones.  
 72 Infelix Ammon ! Quid jam suspiria perdis ?

73 Quidve paras ? Postquam te, Partheni, tristia saxa,  
 74 postquam te flerunt deserta per avia valles.  
 75 Partheni, te Libanus, te, Partheni, pinifer Hermon  
 76 flevit, et e summo plorarunt vertice pinus.  
 77 Flevere et cedri immanes, flevere cupressi.  
 78 Quin sol tristitiam caelo testatus ab alto  
 79 haesit, et attonito consistere visus Olympo.  
 80 Verum etiam fama est visas per confraga cautes  
 81 scindere se, atque sui, ut poterant, dare signa doloris.  
 82 Temporeque ex illo, pastus oblita, sub ipso  
 83 gramine plorat ovis, silvasque aversus, et amnes  
 84 maeret jejunos, plena ad praesepia, taurus.  
 85 Et tua, Virgo, ipsae censerunt funera nubes,  
 86 sensit et ipse aer gregibus non aequus et omnis  
 87 undarum qui purus erat, nunc turbidus humor.  
 88 Sed quibus aut Virgo non est plorata sub antris ?  
 89 Aut qui non montes tantum doluere dolorem ?  
 90 Haec pueri. At postquam Lysias effudit odores  
 91 in tumulum, multoque locum veneratus honore est.  
 92 "Mecum, ait, o socii, tumulo date tura, nec isto  
 93 laetitiam fletu festae turbate diei,  
 94 Parthenis in caelo, post tristia fata superstes,  
 95 nil jam lucis egens caelesti vescitur aura."  
 96 Illi spe tanta fletus tenuere, neque ultra  
 97 vel sua damna, suae vel questi funera Nymphae  
 98 una animo jam cura, locum decorare supremis  
 99 muneribus, festoque diem celebrare triumpho."

### ECLOGA XIII.

IN VIRGINEM ASSUMPTAM. APOTHEOSIS.  
 VIRGINIS TRIUMPHUS CELEBRATUR A PASTORIBUS.

E\_13 v.1 Parthenidem faciles lunas, solesque serenos  
 2 orate agricolae, nam Parthenis imperat astris.  
 3 Hanc ego, cum mollem tondebam serus acanthum,  
 4 caeruleo vectam vidi super aethera curru.  
 5 Carmina quae summo respectans laetus Olympo  
 6 cantabat Jonathas pastoribus, omnis at illum  
 7 pastorum turba hortatur, quae gaudia portet,  
 8 effari, visaque super quid Virgine pandat.  
 9 Tum sociis Jonathas sua porro visa renarrat.  
 10 Dicit uti superos Virgo superaverit orbis  
 11 quo cursu super astra, quibus volitaverit alis,  
 12 exin uti rutilo texti ceu solis amictu,  
 13 candenti lunae impositam per caerula caeli  
 14 enavit, summoque volans successit Olympo.  
 15 Unde obitus varios astrorum cernit et ortus,  
 16 sub pedibusque omnes superos, supera alta tenentes  
 17 et videt et magni miratur limen Olympi.  
 18 Deinde aperit, quam spem patriis pastoribus, et quam  
 19 agricolis rerum faciat jam maxima Nympha.  
 20 Postquam illam caeli, tempestatumque potentem  
 21 esse dedit summoque Deus praefecit Olympo.  
 22 "Vosque, ait, o quibus est telluris cura colendae,  
 23 ne posthac signorum obitus spectate vel ortus,

24 candida erit vobis, omni pro sidere, Virgo,  
25 sidere quo, gleba seges ubere gaudeat, et quo  
26 incurvet sese ramis felicibus arbos.  
27 Exercete solum, agricolae, date semina sulcis,  
28 Tempus humum serere, et curvis insistere aratris,  
29 morem sideribus dum Virgo imponit et auris.  
30 Vos neque jam vanis, credo, frustrabit aristis  
31 exspectata seges, segeti neque noxius imber  
32 officiet, sterilem nec deseret humor arenam.  
33 Major erit pressi, sub Virgine, copia lactis,  
34 largior undabit pleno vindemia praelo,  
35 duraque mitescent succos oblita priores  
36 poma, nec arboribus venti, segetique nocebunt.  
37 Sed quo larga magis spumet vindemia praelo,  
38 quo plus se ramis curvet felicibus arbos ;  
39 quo plus vel pecoris, vel copia lactis abundet,  
40 Nympha, tuae donis fument majoribus arae.  
41 Namque tibi, postquam caeli te magna recepit  
42 Regia, dona tibi, Virgo, debemus, et aras.  
43 Olim tempus erit, quando te maximus orbis  
44 accipiet dominam rerum, populique per orbem  
45 instituent tibi centum aras, centum ardua templa,  
46 et templa atque aras candenti e marmore ponent.  
47 Nos autem myrtos, quod possumus, o bona Virgo,  
48 Virgo, tibi myrtos totis plantabimus agris.  
49 Hic ubi pastorum chorus et vicinia ruris  
50 dona ferat, supplexque tuos tibi dicat honores.  
51 Haec prata, hos fontes, haec, Partheni, rura colebas ;  
52 atque haec prata tibi, hi fontes, haec rura placebant.  
53 At quando natum, Virgo, non vana precaris,  
54 sublimi e solio, et caeli e regione serena  
55 respice nos facilis, da limina tangere divum.  
56 Nam, memini, nos id quondam sperare jubebas.  
57 Interea largo proventu plenior annus  
58 contingat, veniatque suo seges ampla colono  
59 da gleba agricolis felices ubere campos,  
60 pascua da gregibus, pingues da matribus agnos.  
61 Et quae tuta dabas pastoribus otia, serva.  
62 Nosque tuum, superent nobis modo carmina, nomen  
63 in caelum cantu assiduo sublime feremus,  
64 ad fontes cum messis erit, cum frigus ad ignem."  
65 Haec Jonathas : eadem pastores omnia laeti  
66 dum repetunt, tumulo frondes, et florea sarta  
67 imponunt viridemque comam frondentis acanthi,  
68 et casiam, et violas, et suave rubentem hyacinthum.  
69 Omnibus, in manibus palmae, omnes carmina laeti  
70 sacra canunt, plexis et inumbrant ora coronis.  
71 Quin et solemni pro religione parentum,  
72 ad tumultum totos ducunt septem otia soles,  
73 immunes operum, non his vel aratra diebus  
74 impressere solo tauri, vel plaustra tulere.  
75 Interea totis pastorum factus ab agris  
76 ingens concursus tumulo, quos fama vocaram  
77 et primi venere, tuas qui, Gabatha, valles ;  
78 quique tuas, Betsura, colunt, quos buxifer Hebron,  
79 quos Hesebon, rigido quos vertice pascit Arimna ;  
80 tum qui Betlemios servant armenta per agros,  
81 felices herbis, felices frugibus agros ;

82 venit et ingentes portans pro munere myrtos  
83 turba frequens juvenum, quae Galgala summa colebat,  
84 Galgala myrtetis laetissima, venit et omnis  
85 qui Libanum circa montem et declivia montis  
86 pastor agit dulces ad gramina nota capellas,  
87 ver ubi perpetuum, semperque virentia prata :  
88 et sua dona omnes, ut cuique est copia, portant.  
89 Unde ornent tumulum Nymphae, nec dicere laudes  
90 egregias cessant, nec laudibus addere grates,  
91 laetitiae istius memores, caeloque receptae  
92 Parthenidis festum gratati rite triumphum.

\*\*\*\*\*